Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 201682 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 084/2016/7ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 984122013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Shirlean
Rodrigues Costa.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177,
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17,
de 04 de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Shirlean Rodrigues
Costa, responsável pela Secretaria Municipal de Educação
- FUNDEB de Parauapebas, no período de 20/05/2013 a
18/06/2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo
nº 984122013-00, referente à prestação de contas daquela
Secretaria, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de abril de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 085/2016/7ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 984122013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Juliana de
Souza Santos.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, do
Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04
de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Juliana de Souza Santos,
responsável pela Secretaria Municipal de Educação -
FUNDEB de Parauapebas, no período de 19/06/2013 a
31/12/2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
984122013-00, referente à prestação de contas daquela
Secretaria, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de abril de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ªControladoria/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 086/2016/2ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1232182013-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Adamor
Aires de Oliveira.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 do Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
ao Senhor Adamor Aires de Oliveira, responsável pelo Fundo
Municipal de Meio Ambiente do Município de Santa Luzia
do Pará, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 1232182013-00, referente à
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 11 de abril de 2016.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 087/2016/2ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1230012013-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Adamor
Aires de Oliveira.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 do Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, ao
Senhor Adamor Aires de Oliveira, responsável pelas Contas
de Gestão da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará,
no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos
autos do Processo nº 1230012013-00, referente à prestação
de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 11 de abril de 2016.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 088/2016/2ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1230012013-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Adamor
Aires de Oliveira.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no
art. 67, inciso VII do Ato nº 16/2013 do Regimento Interno do
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, ao Senhor Adamor Aires de Oliveira, responsável
pelas Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Santa
Luzia do Pará, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 1230012013-00, referente à
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 11 de abril de 2016.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

Protocolo 942347

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 19/04/2016, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1440012006-00
Responsável : Sr. Waldeth Gomes da Costa
Origem : Prefeitura Municipal / Tracuateua
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 200105049-00
Responsável : Sr. José Carlos Caetano
Origem : Prefeitura Municipal / Brasil Novo
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2000
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha
Pessoa
03) Processo nº 200012009-00
Responsável : Sr. Jaime da Silva Barbosa
Origem : Prefeitura Municipal / Cachoeira do Arari
Assunto : Prestação de Contas - Contas de Governo
Exercício: 2009
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha
Pessoa
04) Processo nº 200012009-00
Responsável : Sr. Jaime da Silva Barbosa
Origem : Prefeitura Municipal / Cachoeira do Arari
Assunto : Prestação de Contas - Contas de Gestão
Exercício: 2009
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha
Pessoa
05) Processo nº 200022009-00
Responsável : Sr. José Ronaldo Cardoso Brito
Origem : Câmara Municipal / Cachoeira do Arari
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2009
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha
Pessoa
06) Processo nº 1420022007-00
Responsável : Sr. Jonas Vale da Silva
Origem : Câmara Municipal / São João da Ponta
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relatora : Conselheira Substituta Márcia Costa (Processo
redistribuído do Gabinete Aloísio Chaves)
07) Processo nº 1154062010-00
Responsável : Sr. Stélio Carvalho Castelo Branco Júnior
Origem : Fundo Municipal de Saúde / Ipixuna do Pará
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2010
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha
Pessoa
08) Processo nº 1154222011-00
Responsável : Sra. Sonia Maria Sampaio Feitosa
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social / Ipixuna do
Pará
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2011
Relator : Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha
Pessoa

09) Processo nº 201505200-00
Responsável : Sra. Rosa Helena Antunes de Oliveira
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social / Bragança
Assunto : Recurso Ordinário contra a decisão do Acórdão nº
25.998/2013, de 11.12.14
Exercício: 2010
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
10) Processo nº 201603017-00
Denunciante : Sr(a) Suely do Socorro da Silva - Presidente do
Conselho Municipal de Assistência Social
Denunciados : Prefeito Municipal Evandro Correa da Silva /
Secretária Municipal Maria do Socorro Nunes da Silva
Origem : Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Assistência
Social / Santo Antônio do Tauá
Assunto : Denúncia - Juízo de Admissibilidade
Exercício: 2014
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
11) Processo nº 201506543-00
Interessado(a) : Srs. Markell Anderson Monte de Melo
(Secretário) e  Luís Flávio Barbosa Marreiro (Prefeito)
Origem : Fundo Municipal / Alenquer
Assunto : Contratos Temporários nºs 037, 016, 040, 008, 007,
004, 030, 032, 003 e 042/2015, fi rmados com Jozinei Ferreira
Freire e outros
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
12) Processo nº 201506558-00
Interessado(a) : Srs. Markell Anderson Monte de Melo
(Secretário) e Luís Flávio Barbosa Marreiro (Prefeito)
Origem : Fundo Municipal / Alenquer
Assunto : Contratos Temporários nºs 011, 009, 023, 034, 026,
014 e 013/2015, fi rmados com Janaina Hilary de Sousa Assis e
outros
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
13) Processo nº 201515196-00
Interessado(a) : Srs. Jailson dos Santos Miranda (Secretário) e
Luís Flávio Barbosa Marreiro (Prefeito)
Origem : Fundo Municipal de Saúde / Alenquer
Assunto : Contratos Temporários nºs 081, 082, 083 e 084/2015,
fi rmados com Lucelina Carvalho da Silva e outros
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
14) Processo nº 201603312-00
Interessado(a) : Sr. Arinos de Crito Chaves
Origem : Prefeitura Municipal / Monte Alegre
Assunto : Lei Municipal nº  4.817/2012, de 13.08.12, que fi xa
os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
15) Processo nº 201603319-00
Interessado(a) : Sr. Moisés Conceição Milhomem
Origem : Câmara Municipal / São Félix do Xingu
Assunto : Resolução 001/2016, de 24.02.2016, diárias de
Servidores
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
16) Processo nº 201603737-00
Interessado(a) : Sr. Daivyson Furtado da Silva
Origem : Câmara Municipal / Tucuruí
Assunto : Resolução 001/2016, de 17.03.2016, diárias de
Vereadores e Servidores
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 14/04/2016.
Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

Protocolo 951240

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 010/2016/TCM-PA
EMENTA: Dispões sobre a alteração dos Artigos 35 e 36,
da Resolução nº 11.759/2015/TCM-PA, publicada no Diário
Eletrônico em 25 de fevereiro de 2015.
O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ, em sessão realizada no dia 31 de março de 2016, no
uso das atribuições constitucionais que lhe são conferidas, bem
como, no exercício do poder regulamentar de matérias de sua
atribuição, no âmbito de sua competência e jurisdição, na forma
do Art. 2º, II, da Lei Complementar nº 084, de 27 de dezembro
de 2012 e Art. 2º, II do Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, e,
Considerando a necessidade de assegurar a máxima efi ciência
dos serviços prestados pela Ouvidoria do TCM-PA;
Considerando a necessidade de cumprir os objetivos da LAI (Lei
Federal 12.527/2011) que culminou com a criação da Ouvidoria
deste Tribunal;
Considerando o caput do artigo 35, do capítulo V, da Resolução
11.759/TCM-PA, que prevê: “Art. 35 As demandas classifi cadas

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00